Univerzita Karlova v Praze
Evangelická teologická fakulta

Bakalá řská práce

Nízkoprahový klub pro mláde ž v Humpolci

– ano nebo ne?

Jana Dománková

Vedoucí práce: Mgr. Michael Martinek,
Th.D.

2006

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci Nízkoprahový klub pro mládež

v Humpolci – ano nebo ne? zpracovala samostatně a výhradně s použitím

uvedených pramenů a literatury.

2

2. Tuto práci nepředkládám k obhajobě na jiné škole.

3. Souhlasím s tím, aby uvedená práce byla v případě zájmu pro studijní účely

zpřístupněna dalším osobám nebo institucím.

4. Souhlasím s tím, aby uvedená práce byla publikována na internetových

stránkách Jaboku.

V Praze dne 30. 5. 2006

Dománková Jana

Poděkování

Chtěla bych poděkovat všem, kdo mi jakýmkoliv způsobem pomohli

k napsání této mojí bakalářské práce. Protože je mnoho lidí, kteří mi ochotně poskytli

informace nebo jinak přispěli k napsání celé bakalářské práce, nebudu je zde všechny

jmenovat.

3

Přesto chci jmenovitě poděkovat alespoň těm, kteří mi pomohli nejvíce.

V první řadě rodičům (Stanislavu a Libuši Dománkovým), kteří mi umožnili

studium. Dále děkuji za rady a celkové vedení při psaní této bakalářské práce

Mgr. Michaelu Martinkovi, ThD. Nepochybně patří můj dík Oblastní charitě

Havlíčkův Brod v čele s paní ředitelkou Bc. Annou Blažkovou za zprostředkování

získání zkušeností a nových poznatků v oblasti nízkoprahového zařízení. Nakonec,

ale určitě ne nejméně, děkuji P. ICLic. Marianu Sokolovi, O. Praem za duchovní

podporu, za dodávání odvahy, za zprostředkování kontaktů, a mnoho dalšího, co pro

mne udělal (nejen) během psaní této bakalářské práce.

Obsah

Úvod................................................................................................................................................... 4

1. Práce s mládeží v Humpolci..................................................................................... 6
1.1 Charakteristika kraje Vysočina .................................................................................................... 7
1.2 Humpolec..................................................................................................................................... 8

4

1.3 Středisko volného času při Základní škole Hradská Humpolec ................................................. 10
1.4 Základní umělecká škola Gustava Mahlera v Humpolci ............................................................ 11
1.5 Skauti ......................................................................................................................................... 12
1.6 TJ Jiskra Humpolec.................................................................................................................... 13
1.7 Sportovní oddíl Klub Taekwondo WTF Humpolec ................................................................... 14
1.8 Práce Městského úřadu v Humpolci s mládeží........................................................................... 15
1.9 Humpolecká mládež a volný čas ................................................................................................ 18

2. Jak pracovat s mládeží ........................................................................................... 24
2.1 Psychologický pohled na mládež ............................................................................................... 24
2.2 Pedagogické ovlivňování volného času...................................................................................... 25
2.3 Pastorace .................................................................................................................................... 28
2.3.1 Definice pastorace mládeže..................................................................................................... 28
2.3.2 Cíle pastorace mládeže............................................................................................................ 29
2.4 Pastorační koncepce římskokatolické církve pro práci s mládeží .............................................. 29
2.4.1 Pastorační plán Sekce pro mládež České biskupské konference............................................. 30
2.4.2 Výchovně pastorační projekt salesiánské provincie ................................................................ 32
2.4.3 Srovnání obou koncepcí .......................................................................................................... 33

3. Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež v Humpolci........................................... 35
3.1 Nízkoprahový klub pro mládež .................................................................................................. 37
3.1.1 eNCéčko – Nízkoprahové centrum pro děti a mládež ............................................................. 40
3.1.2 Ponorka Havlíčkův Brod......................................................................................................... 41
3.2 Návrh Nízkoprahového klubu pro mládež v Humpolci.............................................................. 43

Závěr .......................................................................................................................... 47
Resimé:......................................................................................................................................... 48
Použitá a citovaná literatura: ........................................................................................................ 49
seznam zkratek: ............................................................................................................................ 50
Příloha č. 1: .................................................................................................................................. 51

Úvod

Mládí je jednou z důležitých etap života lidského jedince. V tomto období

dochází k významným biologickým, psychologickým a sociálním změnám. Jedinec

už není dítě, ale také ještě není přijat do profesních, rodinných a občanských rolí
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světa dospělých. Tyto role by už mohl zastávat, ovšem společenské normy

a skutečné nároky rolí to neumožňují. Jedinec se připravuje na blížící se svět života

dospělých, současně opouští dětské role a hraje role typické v dané kultuře mládeže.

Snaží se osamostatnit a vymanit ze závislosti na rodičích, stát se rovnocenným

partnerem dospělých, což ovšem z právních a ekonomických důvodů není možné.

Chování a názory dospělých jsou sice respektovány, ale často považovány

za překonané. K hlavním problémům tohoto období života člověka patří hledání

vlastní identity, převažuje individualizace a snaha být nezávislý na rodičích,

důraz na osamostatnění, rozhodování o sobě samém, interpretace hodnot a norem,

vytváření nových vztahů.1

Petr Sak říká, že „Mládež je velká sociální skupina lidí se specifickou pozicí

a úlohou ve společnosti. Do této skupiny bývají zařazováni jedinci ve věku

od ukončení základní školní docházky do věku ukončení sociální zralosti, převzetí

všech rolí dospělých a získání plnohodnotného občanského statutu. Obvykle

je ze horní hranici považován věk 26 až 30 let.“2 Česká biskupská konference

vymezuje pojmem „mládež“ člověka od 14 let do dovršení věku 30 let. K posunutí

obvykle stanovené horní věkové hranice mládeže (26 let) vedou dva důvody. Prvním

důvodem je prodlužování věku mladosti, druhým je stanovení věku pro účast

na světových dnech mládeže.3

Definice se shodují na tom, že děti se stávají mládeží přibližně ve chvílích,

kdy opouštějí lavice základní školy. Ze sociologického hlediska je branou k opuštění

této sociální skupiny nejen biologická dospělost, ale především ekonomická

nezávislost na rodičích a převzetí všech dospělých rolí. Pro vymezení mládeže

z hlediska ČBK je důležitý pouze věk člověka.

V této práci se bude pod pojmem „mládež“ skrývat dospívající mladý člověk

ve věku cca 15 až 19 let, s předpokladem, že téměř všichni tito mladí lidé navštěvují

základní nebo střední školu (odborné učiliště).

Není tomu tak dávno, kdy jsem i já překročila tuto věkovou hranici.

Navíc se na své začínající profesní dráze věnuji dětem a mládeži a zajímám

1 viz Havlík 55
2 Sak 13

3 viz Pastorační plán ČBK 19
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se o pastoraci této tak významné části populace. Pocházím z Vysočiny, značnou část

svého dětství jsme prožila na školách v Humpolci a stále se ráda vracím do tohoto

města. Během svého studia jsem se seznámila s existencí nízkoprahových zařízení

a došla jsem k přesvědčení, že takovéto kluby jsou velmi důležité pro minimalizaci

sociálně nežádoucího chování u dospívajících. Z uvedených důvodů jsem se rozhodla

napsat svojí bakalářskou práci s názvem: Nízkoprahový klub pro mládež v Humpolci

– ano nebo ne?

Celou práci postavím na způsobu, kterým se vytváří pastorační projekt,

tzn. popis stávající situace, zachycení teoretických přístupů z hlediska katolické

církve pro práci s mládeží a nakonec návrh na možné zlepšení. Ve své práci se budu

zabývat nejprve celkovým pohledem na kraj Vysočinu, poté na Humpolec.

Po obecném popisu se blíže zaměřím na jednotlivá zařízení, které se věnují mládeži.

Budu především sledovat, zda naplňují definici nízkoprahovosti. První část ukončí

vyhodnocení mého dotazníkového průzkumu o trávení volného času,

jehož respondenty se stali studenti především humpoleckých středních škol.

Ve druhé části se budu věnovat teoretickým přístupům, jak pracovat s mládeží.

Zorným úhlem se mi stane kromě obecného přístupu také postoj katolické církve.

V případě, že nasbírám dostatečné množství argumentů pro vznik nízkoprahového

klubu pro mládež, zpracuji v závěrečné části návrh na vybudování takového zařízení,

s možností pastoračního působení vycházejícího z katolické církve.

1. Práce s mládeží v Humpolci

Pro lepší pochopení možností práce s mládeží v Humpolci je vhodné

seznámit se s krajem a městem, o kterém bude celá tato absolventská práce.
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1.1 Charakteristika kraje Vyso čina


[…]


materiální vybavenost zařízení pro mládež, poskytované služby, atd., jsou velmi

důležité finanční prostředky vynakládané na činnosti pro mládež. Jsem přesvědčena,

že se celé společnosti vyplatí investovat do mladých lidí. Každý člověk v sobě

skrývá bohatství, které, když se podporuje, může přinést užitek celé společnosti.

Také z ekonomického hlediska je vhodnější investovat do zařízení, která se starají

o prevenci společensky nežádoucího chování, než vynakládat ještě vyšší částky

na odstranění těchto nevhodných jevů.

Resimé:

This thesis “The Low-Threshold Club in Humpolec – Yes or No?“ deals with a

question whether it is desirable to establish a low-threshold club for young people.

In Humpolec there are several institutions offering classic leisure time activities to

young people. The department for social and legal children’s protection takes care of

the young who are in danger of negative impacts. Everyone spends their free time in

a specific way. The results of a survey made in Humpolec among respondents aged

over fifteen show how the local teenagers spend their free time.

The final judgment about foundation of a low-threshold club is necessary to be

based on adolescent- aimed theories. Everyone is influenced by their psychic

experience. Adolescence is a period of human life, during which the positive

influence play a very important role. Taking this into consideration, the Roman

Catholic Church has brought in two pastoral conceptions which are currently being

put into practice by the Youth Section of the Czech Episcopal Conference and the

Prague Salesian province. Although both conceptions follow the same aim – to lead

one to the God- they differ in ways how to achieve it according to the target group

they primarily focus on. While the Salesians address the young at large, the Czech

Episcopal Conference focuses on the young Catholics.
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Although the ideas of both conceptions are worth being inspired by, the Salesian’s

plan appears more suitable to be applied here. As there is no community centre in

Humpolec providing young people alternative ways of spending their free time I

have come to the conclusion that there should be established a low-threshold club.

As to reach the pastoral impact in the club, I possibly find out the Regional Charity

in Havlickuv Brod as the most suitable founder.
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seznam zkratek:

ČBK – Česká biskupská konference
ČAS – Česká asociace streetwork
DCM – diecézní centrum mládeže
DCŽM – diecézní centrum života mládeže
gym. – gymnázium
KT – klub taekwondo
NZDM – nízkoprahové zařízení pro děti a mládež
SOUO – střední odborné učiliště obchodní
SOUT – střední odborné učiliště technické
Středisko volného času DDM – typ dům dětí a mládeže
SZeŠ – střední zemědělská škola
TJ Jiskra – tělovýchovná jednota Jiskra
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Příloha č. 1:
Dotazník, který se stal podkladem pro můj výzkum mezi mladými lidmi na školách

v Humpolci.

Jmenuji se Jana Dománková a studuji Jabok – Vyšší sociálně pedagogickou
a teologickou školu. Ve své absolventské práci se chci zabývat životem mládeže
v Humpolci, proto Vás chci požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který se stane
podkladem pro praktickou část mé práce. Dotazník je anonymní a bude sloužit pouze
pro účely mojí absolventské práce.

žena – muž věk ………..

1. v Humpolci:

(a) bydlím
(b) pouze studuji
(c) studuji a přes týden jsem na internátě
(d) nebydlím, studuji a trávím značnou část svého volného času

2. způsob trávení volného času (je možné označit více odpovědí):

(a) sledování televize, videa
(b) četba knih
(c) povídání si s přáteli
(d) nicnedělání s přáteli
(e) nicnedělání sám(a)
(f) sport (jízda na kole, plavání, fotbal, tenis …)
(g) poslouchání hudby
(h) vlastní produkce hudby
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(i) práce na počítači, Internetu
(j) návštěva zájmových kroužků (jednoho i více)
(k) pomoct rodičům doma
(l) chození po hospodách a podobných zařízeních
(m) návštěva kina
(n) tanec
(o) pobyt v přírodě
(p) jiná možnost …………………………………………………………………

3. nemám žádný (téměř žádný) volný čas, ale kdybych měl(a) více volného času,
tak bych jej trávil tímto způsobem (je možné označit více odpovědí):
(a) sledování televize, videa
(b) četba knih
(c) povídání si s přáteli
(d) nicnedělání s přáteli
(e) nicnedělání sám(a)
(f) sport (jízda na kole, plavání, fotbal, tenis …)
(g) poslouchání hudby
(h) vlastní produkce hudby
(i) práce na počítači, Internetu
(j) návštěva zájmových kroužků
(k) pomoct rodičům doma
(l) chození po hospodách a podobných zařízeních
(m) návštěva kina
(n) tanec
(o) pobyt v přírodě
(p) jiná možnost …………………………………………………………………..

4. navštěvujete nějaké volnočasové zařízení v Humpolci

(a) ne
(b) chtěl(a) bych navštěvovat, ale nemám na to čas
(c) chtěl(a) bych navštěvovat, ale nemám na to finanční prostředky
(d) ano

v případě odpovědi 4(d) uveďte o jaké (konkrétní) zařízení se jedná (např. ZŠU,
Dům dětí a mládeže, aktivity nabízené školou apod.)
……………………………………………………………………………………
……………….………………………….…………………………………………

5. své zájmy mohu v Humpolci dostatečně provozovat (je zde dostatek prostoru a
zařízení, kde lze moje zájmy realizovat)
(a) ano
(b) ne
(c) pro provozování mého zájmu nepotřebuji žádné speciální podmínky (prostor,

zařízení)

6. uvítal(a) bych, kdyby v Humpolci bylo zařízení, kde bych mohl(a) trávit svůj
volný čas:
(a) ano
(b) ne
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7. kdyby jste mohl(a) rozhodnout, jaké zařízení bude v Humpolci vybudováno, jaké

by bylo? Prosím popište jej – vzhled, pravidla pro návštěvníky, otvírací doba …

Děkuji za Váš čas, který jste mi věnoval(a) při vyplňování tohoto dotazníku.
Jana Dománková