Oponentský posudek

Název bakalářské práce předkládané na ETF UK v Praze: *Nízkoprahový klub pro mládež v Humpolci – ano nebo ne?*

Autorka: Jana Dománková

Oponent: Alois Křišťan, (TF JU v ČB)

Předložená práce se zabývá aktuálním tématem, zpracovává jej jak teoreticky, tak vzhledem ke konkrétnímu místu; téma patří k autorkou studovanému oboru. Práce je celkově přehledná a srozumitelná, nicméně mám k ní následující připomínky:

V úvodu by bylo užitečné explicitně zformulovat cíl práce; z názvu a z v úvodu popisované struktury předpokládám, že cílem je zkoumat, zda v Humpolci je třeba (a nebo možno??) zřídit mládežnické nízkoprahové zařízení. Není ale zřejmé, zda se bude zkoumat z hlediska užitečnosti, možnosti, nutnosti...., dále není zřejmé, zda se bude zkoumat jeho existence v obecné poloze, či (jak naznačuje struktura práce) jako církevní zařízení. Autorka se totiž v úvodu pohybuje v oblasti všeobecně pedagogické a pak bez bližšího vysvětlení v pramenech katolických. Předpokládám, že např. práce s evangelickou mládeží (a různé jiné...) je také zpracována, to že není zmíněna není nutně na závadu, pokud by ovšem orientace na katolickou byla nějak zdůvodněna. Dále není v úvodu zmínka o metodologii, jakým způsobem autorka postupuje (zmiňuje se pouze o dotazníkovém průzkumu). Solidně uvádí strukturu práce, motivaci, i praktickou užitečnost práce (která není ovšem nutnou podmínkou). Práce má vcelku jasnou, srozumitelnou a logickou strukturu.

Autorka v první části představuje práci s mládeží v Humpolci (tak tuto část nazvala).

Domnívám se, že názvu odpovídají především body 1.3 až 1.7. Úvodní dva body by snad mohly být vyčleněny pod jiný nadpis, stejně tak jako bod 18 pojednávající především o delikvenci humpolecké mládeže (nicméně o práci s mládeží se zde mluví) a bod 19, kde autorka uvádí vlastní výzkum, který se netýkal jen práce s mládeží, ale volného času mládeže což je pojem širší a přání mladých lidí v tomto smyslu. U jednotlivých zařízení pak autorka uvádí závěrečné zhodnocení, totiž že nesplňují kritérium nízkoprahovosti. To je jistě metodologicky správné, jen mi uniklo, zda je v práci někde předtím toto kritérium formulováno. Domnívám se pak také, že např. klub Taekwondo nesplňuje toto kritérium nejen z finančních důvodů (jak uvádí autorka) ale též z důvodů činnostní specializace. Vždyť ochota či chuť zabývat se tímto druhem sportu ve svém volném čase je svým způsobem určitým prahem, který překoná jen část populace.

Druhou část práce nazvala autorka „jak pracovat s mládeží“. Kapitola je nazvána obecně, také první dva body se pohybují na obecné rovině (převzaty z Pávkové) nicméně už zásady pro práci týmu se týkají zřejmě křesťanského pohledu – vedení k závislosti na Bohu zde bez vysvětlení, že se týká již křesťanské práce s mládeží působí poněkud neorganicky.

V posledním odstavci druhého bodu se pak mluví o rozdílu „obecných a církevních metod práce s mládeží“. Následuje bod věnovaný pastoraci v katolickém pojetí, bylo by dobré uvést proč se v tuto chvíli tímto bodem zabýváme, proč autorka zvolila danou denominaci (chápal bych zdůvodnění například v náboženské skladbě Humpolce. Další bod se již logicky věnuje dvěma koncepcím katolické církve pro práci s mládeží v ČR které nakonec srovnává.

Třetí část se textu je věnována nízkoprahovému zařízení v Humpolci. Autorka logicky shrnuje dosud popsané, ukazuje potřebnost takového zařízení, ukazuje, že koncepce katolické církve pro práci s mládeží jsou stěží použitelné. Zde mám problém s chápáním argumentace: 1) pochybuji, že koncepce Sekce pro mládež ČBK je nízkoprahová v autorčině pojetí, vždyť sama autorka uvádí, že se soustřeďuje na mladé z řad praktikujících katolíků – pak je tedy otázkou proč se jí v práci která v názvu nese problém nízkoprahového zařízení věnuje tolik pozornosti; navíc se věc řeší i v kapitole takto nazvané (myslím, že důvodem je zde vznik daného textu, uvedená pasáž měla svůj smysl v práci jinak nazvané); 2) pokud se týká salesiánské koncepce, autorka argumentuje velikostí města, zapomíná ale že salesiánská

zařízení tohoto typu mohou být a jsou i v menších městech (např. Teplice), ale musí tam být nějakí salesiáni.....

Další, poměrně rozsáhlý a v práci velmi potřebný bod je věnován charakteristice nízkoprahového klubu. Opět mám dvě připomínky: 1) vzhledem k názvu práce se domnívám, že by jej bylo třeba zařadit dříve, aby bylo jasné o čem je řeč, byl by tak jednoznačně určen úhel pohledu práce, měli bychom kriteria pro hodnocení humpoleckých zařízení, napadlo by nás, že některé pasáže do daného úhlu pohledu nepatří, anebo bychom je zdůvodňovali...2) autorka neuvádí vůbec žádný zdroj, domnívám se však, že odněkud své údaje čerpala. V dalším bodě popisuje charitního zřizovatele; nejsem si jist, zda se správně nejmenuje Sdružení Česká katolická charita; také si nejsem jist formulací „součástí církve je také péče o sociální stránku člověka“ – snad je to součástí třeba církevních aktivit?

Když autorka mluví o klubu Ponorka uvádí, že užívanou metodou je individuální rozhovor a poradenství, nepovažuje klub však za nízkoprahový, neboť jak uvádí nízkoprahový klub nabízí především sociální služby – copak ale individuální rozhovor či poradenství nejsou nepatří k sociálním službám? Netvrdím co Ponorka je či není, jen by – pokud autorka chce klub někam řadit měla užít průkaznější argumentace.

V dalším textu (s 45) mluví o případném zřízení klubu, v textu však z kondicionálu přítomného času – klub se tedy již zřizuje? Z obecných formulací o klubu přechází také k úvahám o pastoraci, o případné konfesionalitě zaměstnanců. Autorka se k tomu nakonec vyjadřuje (velmi rychlou formou – např. uvádí, že navrhuje klub s katolicky zaměřenou pastorací bez další diskuse proč vlastně, název práce vyznívá obecněji) ale až na konci své práce.

V závěru autorka uvádí, že došla k tomu, že v Humpolci není nízkoprahové zařízení, trochu postrádám shrnutí argumentace jasnou formulaci závěru (že by tam takové zařízení být mělo). Autorka se jen ve vedlejší větě zmiňuje že navrhuje jako zřizovatele Oblastní charitu. Dále místo závěrů práce uvádí spíše (jistě užitečné) úvahy o budoucím zařízení.

V seznamu užití literatury by bylo dobré oddělit (a tím zdůvodnit) jinakost posledních tří položek – o jaký typ literatury se jedná, když položky nejsou vřazeny do abecedního pořádku předchozích položek.

Protože mým úkolem je také navrhnout otázky k obhajobě, tedy např. Jakou souvislost vidí autorka mezi nízkoprahovými kluby a Sekcí pro mládež ČBK? V práci užívá pojmů společensky nežádoucí chování/sociálně nežádoucí jednání apod. – mohla by uvést, jak se tvoří hranice mezi žádoucím a nežádoucím jednáním/chováním, zda je „pevně definovaná“ zda je u všech sociálních pracovišť/pracovníků stejně chápána?

Práci doporučuji k obhajobě a **navrhuji klasifikaci** (dle stupnice ETF UK) **B**.

České Budějovice, červenec 2006

Alois Křišťan